## Capitulum. CL

**D**e sicilia  
**S**icilia a sicano rege primo sica-  
nia fuit nomiata, tēinde a siculo  
ytali fratre sicilia est dicta qđ an-  
tiquis trinacria dicebat ppter tria acria  
id est pm̄itoria, s. pelor, patl̄xū et lilibē-  
um, trinacria enī grecū est qđ latine tri-  
quadra dī, qđ in tres quadras est diuisa  
hec ab ytalia freto modico ē discreta afri-  
ci mare, p̄spectas, terris frugifera, auto  
abūdās cauernis et fistulis penetrabilis  
venis et sulphure plena, vñ et ibi ethne  
mōtis estuat incēdia, in cuius freto scilla  
est et caribdis quib⁹ aut nauigia absorbēt  
aut collidunt, fuit autē quondā patria ci-  
clopū et postea nutrit tyrānoz, frugū fer-  
tilis, pri' oībo tertis p̄ comittēdis semi-  
nib⁹ aratro est, p̄scisla principale yrbē h̄z  
syracusam, et fontē areculam et albeū flu-  
uiū genitorē equoz. In ea primo ē inue-  
ta insula comedia, achatē lapidē ex aga-  
the flūle sicilia primo dedit, et mare sicu-  
li corallū albū gignit et sales agrigenti-  
nos qđ igne sunt solubiles, in aq̄s autē cre-  
pitates, oīs autē ambit' et claudis spaco  
triū muliū stadioz, dicit autē salusti ita-  
lie fuisse p̄nūctā siciliā, sed mediū spaciū  
diuisuz fuisse p̄ maris ipētū atq̄ scissum  
hucusq; Iſi.li.xiiij.ca, de insulis, vbi reci-

tanſ oīa supra dicta, et eadē narrat pli.

## Capitulum. CLI.

**D**e sirtibus  
**S**irtes dicit Iſi.li.xiiij. sunt are/  
osa in mari loca et tractu sic vo/  
cata, vt dicit Salus, eo qđ oīa ad  
se trahāt, cumulos enī arenariū ad se tra/  
bunt, siren enī grece dī tract' latine, et ta/  
lis attractio facit mare inequale vtrōno  
loco sit p̄fundū, in alio loco sit vadōsum  
et ideo piculosum ē illacire, et dī hec sirtis  
sunt autē tales sirtes piculū inducentes  
iuxta mare egipciū et ei in plurib⁹ locis  
admiscens, vt dicit Iſi.abidem.

## Capitulum. CLII

**D**e scocia  
**S**cocia a scotorū gentibus a qui/  
bus incolitur appellatur et ē pro/  
muncorū in insula britannica,  
vnde et fūminib⁹ et maris brachib⁹ ab an/  
glia aquilonari separatur, ex pte vero op/  
positavndiq̄ septa mari occano quo ab  
hybernia scocia est diuisa. **E**adē gēs ab  
initio que quondā in hybernia, ei super  
oīa silis in lingua et in morib⁹ et in natu/  
ra. Hā gēs est leuis aio feroc, sciens  
in hostes inuida, supsticiofa, null' ſtutis  
vel probitatis aliquē reputās siue au/  
dacie pte ſemetipos tāti fere mortem  
diligētes quātū fuitūtē, i lecto mori re/  
putas ſegničē, in capo autē ſtōtē inter/  
fici et interficiant gloriā arbitrās et vir/  
tutē, gēs p̄ civit' famē diuti' ſustinēs, et  
raro an̄ occasuz ſup cibū ſe effundēs, car/  
nib⁹ lacticinib⁹ pſcib⁹ et frugib⁹ magis  
vtēs, pannis vſlus britanicis min' habēs  
minus de frumento niſi aliudē allato, ſed  
raro te auena, et cū popul' ſit ſatis elegan/  
tis figure et facie pulcre generalis a na/  
tura, multū tñ eos deformat, prius ha/  
bitus ſiue ſcotica uestitura. **D**icunt autē  
ſcoti p̄pria lingua a picto corpe qđ ſiſſi.  
eo qđ aculeis ferreis cū attramento figu/  
raru ſtigmate antiquis anotabāt, vt di.  
Iſi.li.ii.ij.ca, de vocabul' gētū. **M**ores  
autē p̄meue gētis mīti ex eis ex admixtōe  
cū anglis in maria pte his t̄pib⁹ i meli'  
mutauerūt atq̄ angloz ſdiomate infor

F 3

mantur. unde quicqđ decens et honestius  
in illis inuenitur hoc ab anglicis est con-  
tractus. Silvestres tamē scoti sicut et hy-  
bernici in habitu in lingua et in vici et i-  
alijs morib⁹ paterna sequi vestigia glo-  
riam arbitrat⁹. Imo alioz assuetudines  
respectu suarū qđammō asseruntur. Vn-  
de quilibet supelle laborat etiā oēs terra  
hbit et vici sp̄ inuidet. cūctos teridet et  
mores alienos resplendit. metu nō re-  
rent nec quēqđ ex quaclqđ natōe exortū  
sive p̄genie alicui⁹ vñtutis reputat vel au-  
dacie p̄ter seip̄os. in p̄prijs gaudet. pacē  
non diligit. eorū regio quo ad humi feri-  
tilitatē. nemorū amenitatem fluviorū et for-  
tiū irriguitatē. gregū et iumentorū multi-  
plicitatē. ubi lir⁹ gaudet cultorib⁹ p̄ sua  
quātitatē. nec etiā ipsi britānicō solo im-  
par est. vt di. h̄rodor⁹. situs orbis terra-  
tū sagacissim⁹ explorator. prout recitat  
plini⁹. quere supra te hybernia in Irla. I-  
nsula quere eadē. te scocia dicit Iſi. que  
ibi te hybernia in plurib⁹ referuntur.

## Capitulum CLIII

### De suecia

**S**uecia regio est inferioris scithie  
in europa a qua tota gothia que-  
inter danori⁹ et noricorū aquilo-  
natū regna maxima est regio hodie no-  
minata. habens mare balticū ab oriente  
oceaniū britannicū ab occidente. norico-  
rum h̄upta et populos a septentrione. a  
meridie vero dacorū cōfinijs terminatur.  
Est aut̄ suecia que et gothia est vocata.  
quo ad solū frugifera. vinearū tñ exps. s̄  
in pascuis vberimis alios defecit recuper-  
at et metallis. nā p̄ier diuinitas iquas ex-  
mari illa regio multipliciter hbit. in feris  
pecudib⁹ et iumentis in argētisodis et alijs  
lucris innūteris. multas regiones als p̄  
excellit. ḡes valde robusta. cui⁹ militaris  
potēta quondam toti seie asie et europe p̄  
tē maximā multis r̄pib⁹ edomuit quos  
aggrederet p̄ alexandri magni grecoz au-  
dacia extinuit. Julij etiā cesaris inui-  
cta potēta superatis gallicis alemanicis  
et britānis cū danis et gothis norias et  
aquilonarib⁹ populis alijs cōgredi for-  
midauit. fm qđ tradūt scriptores hysto-

tie tam grecorū et romanorū quoꝝ dictis  
pōt et telet merito fides adhiberi. in qđ  
nec religioni fidei nec etiā rōni poterit  
aliquo obviari. vt di. h̄iero. Illorū inqt  
poetar⁹ et scriptor⁹ scriptis et dictis fidei  
adhibere p̄uenit quoꝝ relatio fidei mori-  
bus nō p̄iudicat nec veritati agnire tra-  
dit. ex istorū ps̄lapia amazones processe-  
runt. vt di. orosī et Iſi. li. xiiij.

## Capitulum CLIII.

**D**e suecia  
Suecia germanie renēsis est pro-  
uincia in europa. cur⁹ ḡes habere  
dñiū marim in germania et sue-  
cia ut di. Iſi. li. ix. Dicit aut̄ idē in ca. de  
vocabulis gentiū li. ix. Sueci inquit sunt  
pars germanorū in fine septētrionis. de  
quib⁹ etiā dicit Lucan⁹. Fundit ab ex-  
tremo stanos. aq̄lone sueuos. quoꝝ suis  
se centū pagos et populos multi credide-  
rūt. dicti aut̄ sueci putat⁹ a sueuo mō-  
te qđ ab ortu germanie ortū habet. et illi⁹  
mōtis loca et cōfinia primū coluerūt. vt  
di. Iſi. ibi. Item ut di. idē. ab ortu habet  
danubium cū bauaria ab occasu habet re-  
nū cū alsacia. a meridie habet iuga alpū  
cū italia. a septētrione habet fr̄aconia cū  
inferiori germania. Et ē duplex suecia  
inferior. Prendit 3 renū. supor̄ 3 alpes et  
danubium. vtraqđ ē terra optima et frugi-  
fera et vimifera i multis locis. h̄ns ciuita-  
tes munitissimas opida et castella circa  
cōpestria et mōtana. amnes et flumia. nei-  
mora multa. gramine et pascua. ouū ge-  
ges et armēta circa mōtana. etiā ferrū h̄z  
et argētī procreat ac metallagēs p̄plosa-  
numis. forē audax et bellicosa procerō cor-  
pore et flava crine. venusta facie et tecora.

## Capitulum CLV

**D**e tanatos  
Tanatos insula est oceani p̄un-  
ta modico freti interiecta a britā-  
nia sepata. habens campos fr̄u-  
mentarios. et glebā vberem dicta est ta-  
natos a morte serpentū quos dum ipsa  
nesciat asportata inde terra. quoquo gen-  
tium recta fuerit. angues illico p̄mit. vt  
dicit Iſido. li. xiiij.

# Liber .XV.

## Capitulum. CLVI

**D**e taprobana  
**T**aprobana est insula indie iacentis ad austrum. ex quo oceanus indicus incipit. patens in longitudine octingentis. lxx. milibus et quinquaginta passuum. in latitudine vero. lxxv. milia stadiorum. Scinditur autem amnis in flumino tota repleta marginis et gemis. pars eius bestiis et elephanticis est repleta. partem vero homines tenent. In hac dicunt in anno duos esse estates et duos hyemes. et bis veruare floribus locis. utissima insula est indie vires omni tempore. et folia eius semper sunt videntia et nuncadunt. ut dicit Isido. libro. xiiij.

## Capitulum. CLVII

**D**e tracia  
**T**racia est prouincia in grecia ad quam veniens tyras filii iaphet a suo nomine ut dicitur ipaz traciā nominavit. ut dicit Isido. li. xiiij. Alij a seuicia incolarū traciam appellatam dixerunt. Huic ab oriente propotius et urbē constātropolis oposita est. a septētrione vero hyster obtendit. a medie vero egeo mari adheret. ab occasu vero macedonia illi subiacet cuius regio nem olim diversi populi sicut massagete. sarmate et scite et alie plurime nationes inclinerunt. ampla est enim et multas nationes potuit continere. Ebrum fluuium tracia fundit. qui etiam getes barbaras multas tangit. ut dicit Isido. li. xiiij.

## Capitulum. CLVIII

**D**e traconitida  
**T**raconitida regio est in iudea cui prefuit philippus frater herodis nam totum regnum hebreorum fuit diuisum in quatuor tetrarchias. quarum prima fuit galilea cuius tetrarcha fuit herodes. Secunda et tercua iturea et traconitida regio. cui prefuit philippus utriusque regiois ex his tetrarcha. Quarta fuit abelina regio cui prefuit herodes frater herodis et philippi. In totei princi-

cipat p̄ticulares fuit diuisa iudea a romanis ad tomādā supbiam iudeorum ut dicit glosa super Lucam super locū illum tetrarcha autē philippo ituree et traconi tidis regionis et ceteris.

## Capitulum. CLIX

**D**e thessalia  
**T**hessalia ut dicit Isido. li. v. grecie est prouincia a thessalo rege cognata que ad meridianā plāgam macedonie coniuncta est. Ultia in thessalia flumina sunt et opida quorū capit thessalonica est vocata. ibi etiā mōs parnassus quondam appollini secretatus. fuit autē thessalia patria achillis et origo extitit iaphitarū. de quibz fertur quod hi primo equos frenis domuerunt. super toro eorum insidētes unū corpus esse videbant propter quod milites thessalorū centauri fieri sunt. ut dicit Isi. li. xi. in ea. te portentis. In thessalia autē primo solidi aurei inueniuntur. domādorūque equorum usus permittus est reptus. ut dicit Isi. li. xv. ad hunc dicit Isi. li. viii. quod moysi tibi in thessalia accidit quoddam diluvium in quo aquarum ingluies maiorem partem populorum thessalie absumpserunt paucis per refugia montium liberatis et maxime in monte parnaso. in cuius circuitu teucalion tunc epis regno potiebat. qui truncatibus ad se confundentes suscepit. et sic p̄nasi iugo eos absulit atque fons per quod dicunt grecorū fabule teucalionē hominū genus de lapidis repasse. ut dicit idem ibidem.

## Capitulum. CLX

**D**e tenedos  
**T**enedos est insula grece una de cicladibus. sita ad septētrionem in qua ciuitas thene olim condita est. qua et insula est vocata. fuit autē thenes quidam iuuenis infamatus quod suam nouercam cognovisset qui fugies in sulam vacuam cultoribus obtinuit qui ex nomine suo ciuitati quaz ibi condidit et insule nomen dedit.

## Capitulum. CLXI

**D**e ethile

**D**ile ultima est insula oceanii. Inter plagam septentrionalem et australiem ultra britanniam sita nauigatio sex dies. a sole nomine hunc. quod in ea sol est in solsticio facit et nullus ultra eam dies est. ideo enim mare tardum est et regelatum. ut dicit Isidore. li. xvij. Et plinius autem locutus inhabibilis est. quod in estate nihil potest ibi crescere propter nimiam calorem et urentem. in hyeme etiam nihil propter frigiditatem et gelante. nam ab equinoctio vernali quod sol est in arietate versus ad equinoctium autunale quod est in libra sol illi insule nunc occidit. et ab illo tempore versus ad equinoctium vernali iterum ad insulam non accedit. unde per dimidium annum habet die. et per dimidium habet noctem. ut dicit idem in causa de insulis. li. xij. et de solsticio. li. ii. Idem etiam dicit beda in libro de naturis rerum similiter et solinus.

## Capitulum CLXII

### De tripolitana

**T**ripolitana regio est duplex regna. Est in fenice dicta a tripoli cuius civitate famosissima que totius patrie in circuitu propter nimiam sui fortitudinem est defensio et munimentum. alia vero est tripolitana in africa inter pentapolim et bizantium sita a tribus magnis vribiby rotata est. s. ozea. sabine vel tabrake et leptis magna. Hec halaret ab oriente stirpes maiorum et tragoditas. a septentrione mare adriaticum ab occasu bizantium. a meridie getulos et garamantes versus ad oceanum ethiopicum protendentes. ut dicit Isidore. libro. xv.

## Capitulum CLXIII

### De tragodea

**T**ragodea est regio in ethiopia. cuius incole dicuntur tragedite sic vocati. quia tanta celeritate pollent ut feras pedum cursu assequantur. Habet autem hec regio quandam insulam ubi crescit optima mirre species et purissima. cuius gutta ibi inuenitur et dicuntur mirra tragediten ab insula in qua crescit. ut dicit Isidore. li. xvij. Quia sit hec provincia in ethiopia tangit ramen fines arabie. unde aliqui dicitur in arabia. ut

li. xvij. aliqui in ethiopia. ut patet libro. ix.

## Capitulum CLXIII

### De troiana

**T**roiana prouincia in frigia primitus fuit dardania a dardano rege nominata. nam dardanus ex grecia prefectus peruenit ad frigiam ibidem primitus regnauit. post quem filius eius erictonius. deinde nepos eius troi. a quo ciuitas troia patria in circuitu est vocata. ut dicit Isidore. li. ix. Julii autem de troianis post troie exitum facta classe per diuersas misericordias sedes quiescerunt. et multas nationes expellentes pro eis habitauerunt. et ex eorum progenie prodierunt in posteris potentissime seculi nationes sicut diuersarum regnum verissime historie attestantur.

## Capitulum CLXV

### De thuscia

**T**uscia italie est prouincia inter ligures et romanorum territorium collocata que difficultibus montibus ingens et accessibus locorum valde altis et artis fortissime est munita. Thuscia autem ut dicit Isidore. libro. xv. a sarcorum et thuris frequenter est vocata nam in illis partibus in mortuorum exequiis antiqui thura cremare et offerre religionis et devotionis gratia consueri erant martyris. et suos mortuos affectu lacrimabiliter plangebat. Thura etiam in artis teo portissime incidebant. quia ut dicit in thuscia ars auspicia primus est recepta. ut dicit Isidore. Hec semilia fuit antiquissima plures habens inditas et nobiles ciuitates. ab occidente contra liguriam habet pisaniam ciuitatem. senas. lucam. floren- tiam contra septentrionem urbem veterem. contra orientem arecis. et contra meridiem thurthonam. parisiem et assilium que vallis solitane contigue sunt et vicine. ab oriente habet mare adriaticum et marchiam anconitanam. a meridie tyberim ripam et romam. ab occidente mediolanensem liguriam. a septentrione romaniolam et prouinciam paduanam et hec regio est multo protensa in longum ab ortu versus occasum minus habens latitudinem.

# Liber .XV.

itudinis ab aquilonari termino ad an-  
stralē. **E**st autē terra mōtuosa satis et for-  
tissima quo ad situm fertilissima quo ad  
solum. saluberrima quo ad celum. quam  
mare in duab⁹ partib⁹ locupletat. quam  
etiam fontiū et lacuū multitudine irrigat  
et secundat arnus fluius illam preteri-  
fluit et decorat croci aromatici ibi crescē-  
tis abundantia ipsam singulariter nobis  
litar atq; dicit. fontiū etiam calidorum  
in ea scaturientiū affluentia ipsam gra-  
tificat et sublimat.

## Capitulū.CLXVI

**D**ethuringia  
**T**huringia germanie est prouincia media inter gentem saxonū et franconorū et vestualorū. Ha-  
bent enim bohemos et saxonēs ab oriente. franconēs et bauaros a meridie. sueuos et allassatos ab occidente. renēles et vestua-  
los ab aquilone. **H**ens quidem sūm no-  
men patrie thuringia. dura contra ho-  
stes maxime et severa. **A**st enim populū nu-  
merosus elegantis stature. fortis corpo-  
re. durus et costans mente. halens terrā  
montibus fere vndiq; circidatam et inu-  
nitam. interius vero planā valde frugi-  
feram et fructiferā. a vineis etiam nō ex-  
petrem. opida multa. castra fortia. nō so-  
lum in montanis versi etiam per plana.  
amībus et stagnis et lacibus irrigua. ae-  
re saluberrima. pabuli et fertate gratissi-  
ma. amentis et gregibus valde plena.  
In eius montibus diuersa inueniuntur  
mineralia et metalla. vt dicit herodotus.  
qui nullatenus pmisit secreta in germa-  
nie cōfinio inscrutata.

## Capitulū.CLXVII.

**D**e thuronia  
**T**huronia gallie superioris ē pro-  
vinciā. pars aquitanie antiqui-  
tus computata. a thuronum ci-  
nitate inclita sic vocata. In qua gemma  
sacerdotum **B**artinus sanctissimus re-  
quieuit. **E**st autem sita super amnem li-  
gerim qui eam p̄versuit et irrigat et mul-  
tiplicit locupletat. Terra frugifera fru-  
tiuosa viuēta et pascuosa. aere saluber-

tima nemorosa. gens robusta corpore.  
elegantis forme. audax mente. benefi-  
ca et efficac; in opere. modesta in sermo-  
ne.

## Capitulū.CLXVIII

### **D**e vasconia

**V**asconia est prouincia ab aqui-  
tania antiquitus cōprehensa. si-  
ta iuxta pyreneum et vascea op̄i-  
do nuncipata. vt dicit Isidor⁹ libro. ac.  
habens montes pyreneos in uno solo la-  
tere et in alio oceanū mare. in alia re-  
to planiciem prouincie tholosane in alia  
vero pictiorū gentibus appropinquat.  
Terra silvestris et nemorosa saltuosa et  
montuosa in multis sui partibus vinea-  
rum ferat. in tantū q; vicinis prouincijs  
et multis insulis maris vini copias ad-  
ministrat. **G**erona fluius a tholosana  
prouincia hanc separat qui vasconā pre-  
tersuēs iuxta burdigalem metropolim  
vuln̄ vasconū oceanū mare intrat. vt  
dicit Isi.li.x. in ca. de vocabulis gentiū  
et rattle et rattlea opido cōgnominati per  
amplam iugis pyrenei montis solitudi-  
nem inhabitat qui et vascones q; si ruc-  
cones dicitur. c. in s. literam cōmunitata  
quos pompej⁹ edomita hispania ad triū  
phum venire festinans de pyrenei iugis  
depositus et in unum opidū congregauit  
vnde cōuenienti nomen v̄rbs accepit. vt  
dicit idem Isido. s. li. et herodotus qui  
recitat gentem valconū fore corpore le-  
uem et agilem animo audacem. ad bel-  
la p̄cipitem et ferocem.

## Capitulū CLXIX

### **D**e venetia

**V**enecia venetorū ab antiquo dī-  
cebatur prouincia que a litorē ma-  
ris adriatici in cuius sinu v̄rbs  
venecia nunc est sita v̄sc̄ ad padum flu-  
uium qui dividit inter ciuitates et fines  
superiorū ligurū et inferiorū. videlicet  
inter pagamenses et mediolanenses pri-  
mitus extendebat. vt narrat longobard⁹  
ac ligurū histōrie verissim⁹ recitator  
multas siquidē nobiles nūc obtinuit ci-  
uitates. narrat di. Isi.li.xv. mātua q; a mā-

to vel macuo tiresie filia, que post interi-  
tum thebanorum venit in ytaliam. Adita sita  
est in venecia que gallia cisalpina est vo-  
cata. Venecie itaque ytalie est prouincia  
que multarum terrarum et cunctarum dominiorum  
habuit ab antiquo in mari et in terra, cui  
potestas hodie per longissimos maris tra-  
ctus et usque in greciam se extendit, germa-  
norum fines usque ad aquilegiu tangit.  
dalmatia et slauoru piratarum predam tyra-  
nicam reprimit et copescit. Insulas et por-  
tas promiscitoria maris et sinus sub eius  
dominio existentes iustissime regit, sub-  
ditos protegit ab hostiis poterissime ac  
defendit, rem publicam et ciuilium iustis le-  
gibus subiicit, nullam sectam diuinis con-  
traria institutis infra suos terminos ma-  
nere dissimulat aut permittit. Huius gen-  
tis referre singulas probitates estimo su-  
perficiem cum de gentis venecorū virtute  
et potentia circumspectione et prouidentia  
vnitate et ciuium concordia, amore totius  
iusticie cum clementia omnibus fere na-  
tionibus iam sit notus. ut dicit idem regis  
scriptor historie lombardorum.

## Capitulū. CLXX.

### De rvestualia

**V**estualia germanie inferioris est  
provincia, habens saxoniam ad  
orientem, thuringiam et hassiam ad  
meridiem, renum et coloniam ad occiden-  
tem, oceanum et frisiem ad aquilonem, no-  
bilissimis fluminibus duobus in eius ex-  
tremitatibus cingitur, usque resera atque reno-  
nam reni tangit versus occidente et se-  
ptentrione, reletaque vero versus orientem.  
Decin quibusdam libris dicitur antiqua  
saxonia, ab omni specie fornicationis se-  
mundam preservans et stupra distictissime  
puniens ac honesta conubia summe co-  
lens, licet pagana superstitione usque ad  
septingentesimum annum domini teneret im-  
plicita ut scribit bonifa, in epistola ad re-  
gem anglie. Est eni terra multis nemo-  
tola pascuosa plus alendis gregibus que  
ferendis frugibus apta, multis fonti-  
bus et amnibus est irrigua, emosa, s. lip-  
pia atque rura et multis alijs, fontes ha-  
bet salis et montes fertiles in metallis,

abundat fructibus glandibus nucibus atque pomis, etiam feris porcis pecudibus et iumentis, populus communiter elegatis stature est, per cere venuste forme et fortis corpore et audax mente, militiam habet copiosam ac mutabiliter animosam prouo-  
pram ad armam continue et parata, ciuitates habent fortes et munitas castra fortissima et opida tam in montibus quam in planis.

## Capitulū. CLXXI.

### De vironia

**V**ironia est prouincia parvula ultra daciā versus orientem avi-  
tore dicta eo quod sit graminosa et  
nemoralia multis aquis et fontibus pro-  
fusa, cuius gleba est frugum ferac, gens  
quondam barbara seu incolposita ac in-  
cultia, nunc vero danorum regibus pariter  
et legibus est subiecta. Terra vero tota  
est a germanis et danis pariter inhabita-  
ta, quere supra in litera R. de riualia, lec-  
terra a nogardorum gente et Ruthenorum per flu-  
uum maximum qui nauta deinde est separata

## Capitulū. CLXXII.

### De rvinlandia

**V**inlandia est patria iuxta mons  
tana norvegiae versus orientem  
sita super litus oceanii protensa  
non multum fertilis nisi in graminibus et  
silvis, gens eius est barbara agrestis et  
seua, magicis artibus occupata, unde et  
nauigantibus per eorum litora vel apud  
eos propter venti defectum moratur  
habetibus ventum venalem offerunt atque  
rendunt, globum enim de filo faciunt et di-  
uersos nodos in eo connectentes usque ad  
tres nodos vel plures de globo extrahunt  
capiunt enim quod voluerint ventum habere  
fortiorē quibus propter incredulitatem  
illudentes demones aerem coquunt et ve-  
num maiorē vel minorē excutiat enim quod plu-  
res nodos de globo extrahunt vel pauciores,  
et quandoque in tantum commovet ventum  
quod miseri talibus fidem adhidentes ins-  
to iudicio submerguntur.

## Capitulū. CLXXIII.

### De vitria

# Liber .XVI.

**T**ertia est insula modica in mari  
britanico sita distans a britania  
maiori parvo freto interposito  
separa. cuius gleba ad frumenta est optima  
multas habens silvas et nemora. multas  
feras pecora et iumenta. fontes et amnes  
insula irrigates quo ad tempiem est sa-  
luberrima et in fructibus uberrima esse  
hec ab anglis hodie inhabitatur.

## Capit. CLXXXIII

### De yselandia

**D**elandia est regio ultima in eu-  
ropa a septentrione ultra norve-  
giam sita perpetuo glacie in remo-  
tioribus eius finibus condemnata protè-  
ditur asit sup litus oceani maris versus  
septentrionem. ubi mare per nimio frigore co-  
gelatur. ab oriente habens scithiam superio-  
rem. ab austro norvegiam. ab occiden-  
te oceanum hyperboreum. ab aquilone ma-  
re cogelatum. At est dicta yselandia quasi  
terra glaciei eo quod ibi dicitur esse mon-  
tes nnei in glaciei duriciem congelati.  
Ibi cristalli inueniuntur in illa etiam re-  
gione sunt albi viri marini et ferocissi-  
mi qui vnguito glaciem rumpunt et forami-  
na multa faciunt per que in mare se immer-  
gunt et sub glacie pisces capientes eos  
extrahunt per foramina predicta et ad litus  
referentes inde viunt. terra est sterilis  
quo ad fruges. exceptis paucis locis in  
quorum vallo viri crescit auena. gramina-  
tantimodo et arbores in locis ubi habi-  
tant boves prout et in illis prout  
bus feras gignit et iumenta nutriuntur. Ande-  
re pisculo et venationib[us] et carnib[us] per ma-  
iori pte popul[us] terre viuit. oves per frigo-  
re ibi vivere non possunt. ideo incole de fe-  
rariu[m] et vrsop[er] bellib[us] quos venatu capiunt  
contra frigus se muniunt et corpora sua tegunt  
aliare vestimenta habere non possunt nisi aliud  
deferantur. gens multum corpulentia  
robusta et valde alba. punctioni tedita et  
venationi.

## Capitulū CLXXV

### De zeugia

**Z**ugia sive zeugia est provincia  
vbi est maior cartago vel minor

africca. inter bisantium et numediam fi-  
ta. ut dicit Isid. libro. xiiij. Hec a septē-  
trione mari siculo est iuncta ut dicit idem  
et a meridie usque ad regionem getuloru[m]  
orrecta. cuius proxima sunt frugifera  
ulteriora vero bestias et serpentibus plena.  
ibi onagri et fere silvestres ibi mira et mo-  
struosa inueniuntur. ut idem dicit.

## Incipit liber XVI

### De lapidibus preciosis.

## Escriptis

**D**proprietatibus terre et  
partium eius in gene-  
rali. restat adiuuante  
domino aliqua hic in-  
serere de eius ornatu  
in speciali. Bonum autem que ornant ter-  
ram quedam sunt simpliciter inanima-  
ta et insensibilia. et omnia metheorica. q[ui]  
in venis terre generantur qualia sunt la-  
pides colores et metalla. et de illis primo  
per ordinem est agendum. Quedam vero  
vegetabilia ut radices herbe et arbusta.  
Quedam autem sensibilia. ut homines et  
iumenta. de quibus ultimo est tractandum.  
primo ergo ab his que generantur in ter-  
ra et in venis eius per ordinem alphabeti  
hic dicendum est.

## Capitulum primū

### De arena

**H**rena ab ariditate est dicta que  
si manu pressa fuerit pre siccitate  
et duricia stridorem facit que-  
si in veste candida et aspersa fuerit nihil  
sordis post se relinquat. ut dicit Isidor[us]  
libro. xvi. ca. iiij. Arena siquidem in aquis  
marinis ab omni limositate et lutea vi-  
scositate abluitur. ut dicit Alcesto. in li-  
te proprietatis elementorum. ideo propter vi-  
centem in ea siccitatē coagulati in lapis  
tem perfecte non permittuntur. Terra ei pura  
ut dicit idem lib. metr. iiij. lapis non fit quod  
continuationē non facit. sed commutationē  
et in siccitas vincens omnem humiditatē non per-  
mittit eā totaliter in lapide solidari. In ē  
arena terra cōstitutaq[ue] durioris